ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
2 P2.Z №j

Об утверждении перечня тем вьшускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр СМ.5029.*)
^Клиническая психология» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем вьшускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе специалитета (шифр СМ.5029.*) «Клиническая
психология» по специальности 37.05.01 «Клиническая психология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00
Психологические науки от 28.11.2022 № 05/2.1/37-03-10, служебная записка декана
Факультета психологии Шаболтас А.В. от 12.12.2022 № 44/9-07-221.

! Начальник Управления
образовательных программ / I М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН .
приказом от 2.С22- №

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5029.*) «Клиническая психология»

по специальности 37.05.01 «Клиническая психология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность
научного

руководителя
выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Аржанов Валерий
Сергеевич

Особенности имплицитного научения у лиц с
биполярным аффективным расстройством

Короткова Инга
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

2 Вельских
Анастасия
Алексеевна

Особенности саморегуляции лиц с биполярным
аффективным расстройством

Трусова Анна
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

3 Верховская
Евгения
Михайловна

Роль значимой мужской фигуры в формировании
психологического благополучия взрослых
мужчин

Тромбчиньски
Петр Крыстиан

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

4 Ветрова
Анастасия
Дмитриевна

ВИЧ-ассоциированное рискованное поведение и
опыт стигматизации у ВИЧ-позитивных
наркопотребителей

Скочилов Роман
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

5 Вовк Дария
Владиславовна

Самооценка, образ будущего и рискованное
поведение иногородних студентов младших
курсов

Ходырева
Наталия
Валериевна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

6 Г аврилова
Марина
Сергеевна

Отношение к телесному радикальному
акционизму у лиц, склонных к
самоповреждающему поведению

Бурина Екатерина
Александровна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

7 Гортхаур Дарья
Сергеевна

Особенности самоотношения у молодых женщин
с бисексуальной ориентацией

Карпова Эльвира
Борисовна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

8 Гунеш Ниведита Особенности поведения детей в детской деревне
SOS (Маврикий)

Мухамедрахимов
Рифкат

профессор Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

9 Дорохина Анна
Васильевна

Особенности переживания вины подростками в
условиях следственного изолятора

Вартанян Гаянэ
Аршалуисовна

научный
сотрудник

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

10 Зарубин Данил
Максимович

Психологическое функционирование, склонность
к зависимости от психоактивных веществ и
показатели стресса у молодых взрослых (на
примере сотрудников ресторана)

Аникина Варвара
Олеговна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

И Игнатова
Анастасия
Анатольевна

Взаимосвязь представлений о детско-
родительских отношениях и особенностей
партнерских отношений у взрослых

Пальмов Олег
Игоревич

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

12 Иноземцева
Илона Андреевна

Особенности идентификации и вербализации
эмоций у подростков с разной выраженностью
алекситимических черт

Бриль Михаил
Сергеевич

профессор Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

13 Каменских
Елизавета
Алексеевна

Особенности социального взаимодействия и
состояния виктимности у лиц, переживших
насилие

Г орбатов Сергей
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

14 Костенко Сергей
Алексеевич

Критериальные аспекты морального вреда в
судебно-психологической экспертизе

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

15 Косякова Анна
Витальевна

Взаимосвязь характеристик когнитивного
контроля и выраженности интернет-зависимого
поведения

Трусова Анна
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

16 Котовщикова
Ирина
Дмитриевна

Материнские установки и мотивация к зачатию у
женщин, состоящих в полиаморных отношениях

Грандилевская
Ирина
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

17 Кузина Елизавета
Андреевна

Взаимосвязь особенностей ментализации и
стратегий регуляции эмоций у людей,
обращающихся за психологической помощью

Трусова Анна
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

18 Кузнецова
Анастасия
Сергеевна

Установочное поведение и психологические
защиты в ситуации экспертизы

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

19 Кустова Полина
Алексеевна

Устойчивость к стигме и приверженность
лечению у ВИЧ-позитивных наркопотребителей

Скочилов Роман
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

20 Лунева Полина
Дмитриевна

Копинг-поведение при социальных фобиях Абабков
Валентин
Анатольевич

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

21 Малакей
Екатерина
Юрьевна

Взаимосвязь представлений о детском опыте и
родительстве у молодых взрослых

Пальмов Олег
Игоревич

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

22 Михайлова
Александра
Вадимовна

Поведенческие и психофизиологические реакции
в ситуации экспериментального стресса

Шаболтас Алла
Вадимовна

профессор Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

23 Новых Элина
Михайловна

Представления студентов о будущем в условиях
социально-экономической нестабильности

Миргород
Наталья
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

24 Осипова Анна
Дмитриевна

Отношение к будущему у подростков,
получивших тяжёлую физическую травму

Бриль Михаил
Сергеевич

профессор Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

25 Полетаева
Александра
Эрнестовна

Психологическая ригидность как фактор тяжести
переживания военного кризиса гражданским
населением (на примере специальной военной
операции в Украине)

Кузнецова Елена
Андреевна

доцент Кафедра психологии
личности

26 Попова Вероника
Валерьевна

Клинико-психологические особенности лиц,
вовлечённых в вебкам-индустрию

Бурина Екатерина
Александровна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

27 Пудикова Ксения
Васильевна

Проявление невротической симптоматики у
российских мигрантов с разным стажем
миграции

Фелъсендорфф
Ольга
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

28 Розинская Дина
Максимовна

Особенности Я-телесного женщин с
нарушениями пищевого поведения

Г орбатов Сергей
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

29 Сороковикова
Александра
Владимировна

Адаптация краткой формы личностного
опросника для DSM-5 (PID-5-FBF)

Горбатов Сергей
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

30 Сургутский
Евгений
Денисович

Психологические драйверы общественной
опасности лиц, признанных невменяемыми

Вартанян Г аянэ
Аршалуисовна

научный
сотрудник

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

31 Ульянова Юлия
Александровна

Динамика когнитивных функций у детей с
острым лимфобластным лейкозом в процессе
лечения

Горбатов Сергей
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

32 Филиппов Игорь
Юрьевич

Особенности социально-психологической
адаптации в ходе трансгендерного перехода

Бриль Михаил
Сергеевич

профессор Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

33 Филиппова
Наталья
Анатольевна

Клинико-психологические характеристики
пациентов с астеническим синдромом

Исурина Г алина
Львовна

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

34 Хазова Екатерина Взаимосвязь детского травматического опыта и
депрессивной симптоматики у взрослых

Исурина Галина
Львовна

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

35 Хвостова Ксения
Валериевна

Особенности взаимодействия матерей и их детей
раннего возраста с ОВЗ в режимных ситуациях

Пальмов Олег
Игоревич

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

36 Хоружевская
Екатерина
Андреевна

Особенности партнерских отношений
наркопотребителей, имеющих опыт
реабилитации

Скочилов Роман
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

37 Чопчик Диана
Юрьевна

Особенности исполнительных функций у лиц с
субклиническими формами расстройств
пищевого поведения

Бурина Екатерина
Александровна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

38 Шаимова Карина
Ренатовна

Роль социально-когнитивных факторов в
стигматизации больных шизофренией

Трусова Анна
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

39 Шарма Валентина
Борисовна

Личностные особенности пациентов, которым
рекомендована бариатрическая операция

Фельсендорфф
Ольга
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

40 Шаронова
Татьяна Игоревна

Эмоциональные и личностные характеристики
больных аутоиммунными заболеваниями
кишечника

Щелкова Ольга
Юрьевна

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии